
 
 
 

DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni   
 
 

IL RETTORE 

 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto   il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive 
modifiche; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 
 n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure
 pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30   
 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il decreto rettorale n. prot. 29640 del 9 giugno 2017, con il quale è stata indetta una 
 procedura di selezione per l’assunzione di n. 20 Ricercatori a tempo determinato ai sensi 
 dell’art.24, comma 3, lett.b) della Legge 240/2010; 

Visti  i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i 
quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici per i quali è stato 
verificato il possesso dei requisiti ANVUR; 

Accertata l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali oggetto delle selezioni dei Docenti 
proposti. 

 
 

DECRETA 
 
 

 Art. 1 
 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 20 posti 
di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/2010:  
 
 
 
Dipartimento di Biologia (Codice selezione A_1) 
 
Settore concorsuale 05/D1 – Fisiologia 
 
SSD BIO/09 Fisiologia 
 
Maria Concetta Morrone Professore ordinario Università di Pisa               settore concorsuale 05/D1 
 
Fabio Benfenati   Professore ordinario Univ. degli Studi di Genova         settore concorsuale 05/D1 
 
Maria Svelto               Professore ordinario    Università degli Studi di Bari       settore concorsuale 05/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO:CLE 
Num. Prot.: 0042194/2017 
Data: 28/08/2017 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 1044/2017 



Giovanni Casini  Professore associato   Università di Pisa                               settore concorsuale 05/D1 
 
Davide Cervia  Professore associato   Università degli Studi della Tuscia      settore concorsuale 05/D1 
 
 
Dipartimento di Biologia (Cod. selezione A_2) 
 
Settore concorsuale 05/A2 Fisiologia vegetale 
 
SSD BIO/04 Fisiologia vegetale 
 
Fiorella Lo Schiavo  Professore ordinario   Università di Padova    settore concorsuale 05/A2  
 
Laura De Gara              Professore ordinario Univ.Campus Biomedico di Roma settore concorsuale 05/A2  

 
Paolo Bernardo Trost  Professore ordinario Università di Bologna               settore concorsuale 05/A2 
   
e in qualità di membri supplenti: 
 
Pierdomenico Maria Perata Professore ordinario Scuola Superiore Sant’Anna    settore concorsuale 05/A2 
 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica industriale (Cod. selezione A_3) 
 
Settore concorsuale 03/C2 Chimica Industriale 
 
SSD CHIM/04 Chimica Industriale 
 
Andrea Pucci    Professore associato  Università di Pisa    settore concorsuale 03/C2 
 
Gaetano Guerra  Professore ordinario Università degli Studi di Salerno settore concorsuale 03/C2 
 
Michele Laus             Professore ordinario Università Piemonte Orientale   settore concorsuale 03/C2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giacomo Ruggeri Professore associato Università di Pisa   settore concorsuale 03/ C2 
 
Claudio De Rosa  Professore ordinario  Univ. degli Studi di     settore concorsuale 03/ C2 
      Federico II 
 
Dipartimento di Chimica e Chimica industriale (Cod. selezione A_4) 
 
Settore concorsuale 03/C1 Chimica organica 
 
SSD CHIM/06 Chimica organica 
 
Lorenzo Di Bari  Professore ordinario  Università di Pisa    settore concorsuale 03/C1 
 
Claudia Tomasini  Professore associato  Università di Bologna     settore concorsuale 03/C1 
 
Stefano Cicchi              Professore associato  Univ.degli Studi di Firenze   settore concorsuale 03/C1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Gennaro Pescitelli Professore associato Università di Pisa   settore concorsuale 03/ C1 
 
 
 
 
 



 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_5) 
 
Settore concorsuale 10/N3 Culture dell’Asia centrale e orientale 
 
SSD L-OR/18 Indologia e Tibetologia 
 
Saverio Sani  Professore ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 10/N3 
 
Raffaele Torella Professore ordinario Università di Roma  settore concorsuale 10/N3 
      La Sapienza 
Pinuccia Caracchi Professore associato Univ. degli Studi di Torino settore concorsuale 10/N3 
 

e in qualità di membri supplenti: 
Antonio Rigopoulos Professore ordinario Univ. Ca’ Foscari di Venezia   settore concorsuale 10/N3 
 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_6) 
 
Settore concorsuale 13/D4 Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
 
SSD SECS-S/06 Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie 
 
Riccardo Cambini Professore ordinario Università di Pisa   settore concorsuale 13/D4 
 
Castellani Marco Professore ordinario Univ. degli Studi dell’Aquila settore concorsuale 13/D4 
 
Sodini Mauro  Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 13/D4 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Allevi Elisabetta Professore ordinario  Univ. degli Studi di Brescia  settore concorsuale 13/D4 
 
Carosi Laura  Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 13/D4 
  
 

Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_7) 
 
Settore concorsuale 03/C1 Chimica organica 
 
SSD CHIM/06 Chimica organica 

 

Olga Bortolini  Professore ordinario Univ. degli Studi di Ferrara settore concorsuale 03/C1 

 

Cinzia Chiappe  Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 03/C1 

 

Valeria Conte  Professore ordinario Univ.degli Studi di Roma  settore concorsuale 03/C1 

       Tor Vergata 

e in qualità di membri supplenti: 
 

Cristina Nativi  Professore ordinario  Univ. degli Studi di Firenze  settore concorsuale 03/C1 

 

 

 



 

 

Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Cod. selezione A_8) 
 
Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture inglese e anglo-americana 
 
SSD L-LIN/12 Lingua e Traduzione - Lingua inglese 
 
Giovanni Iamartino Professore Ordinario Università degli Studi di Milano   settore concorsuale 10/L1  
 
Silvia Bruti   Professore Associato Università di Pisa    settore concorsuale 10/L1 

Belinda Blanche Crawford Professore Associato Università di Pisa    settore concorsuale 10/L1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Franca Poppi   Professore Associato             Università degli Studi    settore concorsuale 10/L1 

           di Modena e Reggio Emilia   

 

Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A_9) 
 
Settore concorsuale 02/A2 Fisica Teorica delle Interazioni Fondamentali 
 
Michele Caselle  Professore ordinario Università di Torino   settore concorsuale 02/A2 
 
Laura Elisa Marcucci  Professore associato Università di Pisa   settore concorsuale 02/A2 
 
Ettore Vicari   Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 02/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Massimo D’Elia   Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 02/A2 
 
Andrea Pelissetto Professore ordinario Univ.di Roma “La Sapienza” settore concorsuale 02/A2 
 

Dipartimento di Fisica (Cod. selezione A_10) 
 
Settore concorsuale 02/D1 Fisica applicata, Didattica e Storia della Fisica 
 
SSD FIS/07 Fisica applicata (a Beni culturali, ambientali, Biologia e Medicina) 
 

Francesco Fidecaro Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 02/D1 

 

Franco Fusi  Professore associato Univ. degli Studi di Firenze settore concorsuale 02/D1 

 

Valeria Rosso  Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 02/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Nicola Belcari  Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 02/D1 

 

Renata Longo  Professore associato Univ. degli Studi di Trieste settore concorsuale 02/D1 

 



 

 

Dipartimento di Giurisprudenza (Cod. selezione A_11) 
 
Settore concorsuale 12/F1 Diritto processuale civile 
 
SSD IUS/15 Diritto processuale civile 

 

Ilaria Pagni                  Professore ordinario  Università di Firenze  settore concorsuale 12/F1  

 

Maria Francesca Ghirga Professore ordinario Univ. degli Studi dell’Insubria  settore concorsuale 12/F1 

 

Mauro Bove              Professore ordinario     Università degli Studi di Perugia  settore concorsuale 12/F1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 

Claudio Cecchella       Professore associato        Università di Pisa settore concorsuale 12/F1 

 
Dipartimento di Informatica (Cod. selezione A_12) 
 
Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
 
SSD INF/01 Informatica 
 
Salvatore Orlando Professore ordinario Univ. Ca’ Foscari di Venezia settore concorsuale 01/B1 
 
Nadia Pisanti  Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 01/B1 
 
Marco Danelutto Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 01/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Elena Ferrari  Professore ordinario  Univ.degli Studi dell’Insubria  settore concorsuale 01/B1 
 
Giuseppe Prencipe Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 01/B1 

 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Cod. selezione A_13) 
 

Settore concorsuale 09/D2 Sistemi, Metodi e Tecnologie dell’Ingegneria chimica e di Processo 

 

SSD ING-IND/24 Principi di Ingegneria chimica 

 

Roberto Mauri  Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 09/D2 

 

Vincenzo Tricoli  Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 09/D2 

 

Nino Grizzuti  Professore ordinario Univ.degli Studi di   settore concorsuale 09/D2 

       Napoli Federico II   

 

e in qualità di membri supplenti: 

 



Pier Ugo Foscolo Professore ordinario  Univ.degli Studi dell’Aquila  settore concorsuale 09/D2 

 

Gabriele Pannocchia Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 09/D2 

 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 

(Cod. selezione A_14) 
 
Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni idrauliche e marittime 
 
SSD ICAR/01 Idraulica 
 
Bernardo Stefano Pagliara Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 08/A1 
 
Patrizia Piro      Professore ordinario Univ. degli Studi della Calabria settore concorsuale 08/A1 
   
Armando Carravetta      Professore associato Univ. degli Studi di Napoli  settore concorsuale 08/A1 

 Federico II  
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Renato Iannelli  Professore ordinario  Università di Pisa   settore concorsuale 08/A2 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
(Cod. selezione A_15) 

Settore concorsuale 09/E4 Misure 

SSD ING-INF/07 Misure elettriche e elettroniche 

Bernardo Tellini  Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 09/E4 

Marcantonio Catelani  Professore ordinario Univ. degli Studi di Firenze settore concorsuale 09/E4 

Paolo Carbone  Professore ordinario Univ. degli Studi di Perugia  settore concorsuale 09/E4 

e in qualità di membri supplenti: 

Pasquale Daponte Professore ordinario  Univ.degli Studi del Sannio  settore concorsuale 09/E4 

Dario Petri Professore ordinario Univ.degli Studi di Trento settore concorsuale 09/E4 

Mirko Marracci Professore associato Università di Pisa  settore concorsuale 09/E4 

 

Dipartimento di Matematica (Cod. selezione A_16) 
Settore concorsuale 01/A1 Logica matematica e matematiche complementari 
 
SSD MAT/01 Logica matematica 
 
Alessandro Berarducci  Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 01/A1 
 
Mauro Di Nasso  Professore associato Università di  Pisa  settore concorsuale 01/A1 
 
Carlo Toffalori  Professore ordinario Univ. degli Studi di Camerino settore concorsuale 01/A1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
 
 



 
 
Carlo Petronio  Professore ordinario  Università di Pisa   settore concorsuale 01/A2 
 
Andrea Sorbi   Professore ordinario Univ. degli Studi di Siena settore concorsuale 01/A1 

Paola D’Aquino Professore associato Uni.degli Studi della Campania settore concorsuale 01/A1 

 

Dipartimento di Medicina clinica e sperimentale (Cod. selezione A_17) 
 
Settore concorsuale 06/M1 Igiene generale e applicata, Scienze infermieristiche e Statistica medica 
 
SSD MED/01 Statistica medica 
 
Laura Baglietto  Professore associato Università di Pisa    settore concorsuale 06/M1 
 
Ciro Gallo  Professore ordinario Univ. degli Studi della Campania settore concorsuale 06/M1 
      Luigi Vanvitelli 
Giovanni Corrao Professore ordinario Univ. degli Studi Milano Bicocca settore concorsuale 06/M1 
       
E come membri supplenti 
 
Anna Rita Vestri Professore ordinario Univ. degli Studi Roma  settore concorsuale 06/M1 
      La Sapienza 
 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali (Cod. selezione A_18) 
  
Settore concorsuale 07/B1 Agronomia e Sistemi colturali 
 
SSD AGR/02 Agronomia e coltivazioni erbacee 
 
Alberto Pardossi Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 07/B1 
 
Marco Bindi  Professore ordinario Univ. degli Studi di Firenze settore concorsuale 07/B1 
 
Francesco Tei  Professore ordinario Univ. degli Studi di Perugia settore concorsuale 07/B1 
 

e in qualità di membri supplenti: 

Pier Paolo Roggero      Professore ordinario Univ. degli Studi di Sassari settore concorsuale 07/B1 

 

Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_19) 
 
Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, mineralogia, petrologia, vulcanologia, georisorse ed applicazioni 
 
SSD GEO/08 Geochimica e Vulcanologia 
 
Rosanna De Rosa Professore ordinario Università della Calabria  settore concorsuale 04/A1 
 
Giovanni Zanchetta  Professore associato  Universita’ di Pisa              settore concorsuale 04/A1 
 
Pierfrancesco  Dellino Professore ordinario Università di Bari   settore concorsuale 04/A1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Sergio Rocchi            Professore ordinario Universita’ di Pisa  settore concorsuale 04/A1 



 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_20) 
 
Settore concorsuale 07/H3 Malattie infettive e parassitarie degli Animali 
 
SSD VET/05 Malattie infettive degli Animali domestici 
 
Canio Buonavoglia Professore ordinario Univ. degli Studi di Bari  settore concorsuale 07/H3 
 
Fulvio Marsilio   Professore ordinario  Univ. degli Studi di Teramo  settore concorsuale 07/H3 
 
Domenico Cerri  Professore ordinario Università di Pisa  settore concorsuale 07/H3 
 
e in qualità di membri supplenti:  
 
Nicola Decaro  Professore ordinario Univ. degli Studi di Bari  settore concorsuale 07/H3 
 

  
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 


